S ————— )
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: Objeto . s £
LOCACAC DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANGA o
‘ ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS ~DOS SCFV - SERVICOS
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITL.; .
Prazo de Entr;aga/Exe;u';;éo; (1 Dias);
Previsdo Contratual: Até 30 Dias;
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| Valor Maximo: RS 9.000,00 (Nove Mil Reais). « . — _J
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS™
IBAITI - PARANA

PREFETURRMUNGIAL | PREERIYURS SREESSESEEA. )

AT 88 i ESh SR
MEMORANDO INTERNO N° 123/2023 BE sy

Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL v

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praca dos Trés Poderes - Centro

CEP 84.900-000 N
Ibaiti --Parana

Assunto: “Solicitacdo de licitacdo nos termos da legislacdo em vigor com o
seguinte Objeto: locacao de 06(seis) Tendas10x10, para a realizacéo da Festa de
Natal para as criancas e adolescentes dos Projetos e Programas Sociais dos
SCFV e do Programa Bolsa Familia do municipio de Ibaiti/PR.”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente a solicitagéo de licitagao nos termos
da legislacdo em vigor com o seguinte Objeto: locacdo de 06(seis) Tendas10x10 na

cor branca, pé direito de 03(trés) metros, com calha e fechamento de lona, para a

confraternizacdo de Natal das criancas e adolescentes dos Projetos e Programas
Sociais dos SCFV — Servicos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos e
Programa Bolsa Familia do municipio de Ibaiti/PR.

Nosso municipio tem populagdo de 28.830 habitantes/ CENSO IBGE 2022, temos
5.470 familias cadastradas no Cadastro tnico ( 1.420 em situacdo de pobreza,
1.737 de baixa renda e 2.313 com renda per capita acima de % salario minimo), um
total de 13.632 pessoas (3.872 em situacdo de pobreza, 4.815 de baixa renda e
4.945 com renda per capita acima de % salario minimo), sendo que das 5.470
familias cadastradas temos 3.364 com perfil CADUNICO. Temos no PBF —

Programa Bolsa Familia um total de 1.437 familias, 4.341 pessoas, com o total de

7.882 beneficios do PBF (primeira infancia, superacdo de extrema pobreza,
compensatoério, extraordinario e complementar), temos 656 Pessoas idosas e
Pessoas com deficiéncia recebendo do BPC (Beneficio de Prestagdo Continuada).

Temos um total de 266(duzentos e sessenta e seis) criancas de 4 a 5 anos e 1.031



IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretania de.
Assisténc 1a Social

criancas e adolescentes de 6 a 15 anos. (dados do Relatério de Programas Sociais

do Ministério da Cidadania/outubro de 2023 gerado na data de 21/11/2023),
Contamos com um CREAS e um CRAS, onde sdo gerenciados Servicos de
Protecdo Basica e Servicos de Protegdo Social de Média Complexidade, onde
atendemos nos SCFV — Servicos de Convivéncia de Vinculos para criangas e
adolescentes mais de 500(quinhentas) criangas e adolescentes do perimetro
urbano e rural do municipio de Ibaiti/PR. Nosso objetivo € a prote¢ao e promogéo
das criangas e adolescentes que participam dos SCVF do nosso municipio por meio
da oferta de um conjunto de agées que venham a contribuir para o fortalecimento
de vinculos, visando a melhoria da qualidade de vida dos usudarios dos nossos
servigos.

Estamos encaminhando as 03(trés) cotagbes de precos, e o pagamento podera ser
efetuado com Recursos do FNAS referente ao Grupo de Progrémas SIGTV -
CUSTEIO GND3 - Protecéo Social Basica - Conta Corrente n°® 51546-9 do Banco
do Brasil de Ibaiti/PR - Agéncia n° 0602-5.

Tendo em vista a chegada no natal necessitamos com urgéncia a efetivacao dessa

solicitacao.

Atenciosamente,
Ibaiti, 21 de novembro de 2023.

(%o

MARCIA ANDREIAVPiEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS'




Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 362/2023

Eauplze
Solicitagdo - .
Ndrero Tipo Emitido em Quantidade de itens
362 Contratagdo de Servigo 05/12/2023 1
Solicitante - Pre > Gerado
Cédigo Nome Ndmero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 512/2023
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
10 - - SECREFARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Forma de pagamento
Descm;ao Tipo
Em até 30 dlas apos a apresentac;ao da NF-e Deposito bancario
Entrega .
Local Prazo
No local determinado pela solicitante 1 Dias
De'sc;rigé‘o: - ‘ o R S I - E - — - -

CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANGCAS E ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS scrv -
SERVIGCOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

ustificativa:
JUSTIFICA-SE A LOCACAO DE TENDAS PARA A CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES DOS

PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV - SERVICOS DE CONVIVENCIA.E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI. - -

. - " 2 -

NOSSO MUNICIPIO TEM UMA POPULACAO ESTIMADA EM 28.830 HABITANTES/IBGE 2022, TEMOS 5.470 FAMILIAS
CADASTRADAS NO CADASTRO UNIGO (1.420 DE SITUAGAO:DE POBREZA E 1.737 DE BAIXA RENDA E 2.313 COM RENDA
PER CAPITA ACIMA DE s SALARIO MINIMO), UM TOTAL DE 13.632 PESSOAS (3.872 EM SITUAGAO DE POBREZA E
4.815 DE BAIXA RENDA E 4.945 COM RENDA PER CAPITA ACIMA DE 3 SALARIO MINIMO), SENDO QUE DAS 5.470
FAMILIAS "CADASTRADAS TEMOS 3.364 COM PERFIL CADUNICO. TEMOS NO PBF - PROGRAMA BOLSA FAMILIA UM TOTAL
DE 1.437 FAMILIAS,4.341 PESSOAS, COM TOTAL DE 7.882 BENEFICIOS DO PBF (PRIMEIRA INFANCIA, SUPERACAO
DE EXTREMA POBREZA, COMPENSATORIO EXTRAORDINARIO E COMPLEMENTAR), TEMOS 656 PESSOAS COM DEFICIENCIA
RECEBENDO DO BPC (BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUADA) TEMOS UM TOTAL DE 266 (DUZENTOS E SESSENTA E
SEIS) CRIANCAS DE 4 A 5-ANOS E 1.031 CRIANGCAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS. ( DADOS DO RELATORIO DE
PROGRAMAS SOCIAIS DO MISTERIO DA CIDADANIA/OUTUBRO DE 2023 GERADO NA DATA DE 21/11/2023), CONTAMOS
COM UM CREAS E CRAS, ONDE SAO GERENCIADOS SERVICOS DE PROTECAO BASICA E SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL
DE MEDIA COMPLEXIDADE, ONDE ATENDEMOS NOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA DE VINCULOS PARA CRIANCAS
E ADOLESCENTES MAIS DE 500 (QUINHENTAS) CRIANCAS E ADOLESCENTES DO PERIMETRO URBANO E RURAL DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR. NOSSO OBJETIVO E A PROTEGCAO E PROMOCAO DAS CRIANGCAS, ADOLESCENTES DOS SCVF
DO NOSSO MUNICIPIO POR MEIO DA OFERTA DE UM CONJUNTO DE AGCOES QUE VENHAM A CONTRIBUIR PARA O
FORTALECIMENTO DE VINCULOS VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS USUARIOS DOS NOSSOS SERVICOS.

e%
CDdlgO Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
020734 LOCAGAO DE TENDAS 10x10 EVENT 6,00 1.500,00 9.000,00

Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé direito 03 metros, com calha e fechamento de lona

Evento: "Chegada do papai Noel
Data: 16/12/2023

Horario 14:,00 as 18:00

Local: Estadio Municipal Jorge Banuth

TOTAL 9.000,00

N 2

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao; 5533 i 06/12/2023 16:58:11




IBAITI

PREFEITURA MUNICIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD |,

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parang

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E
ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV - SERVICOS DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

' 2. JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE A LOCAGAO DE TENDAS PARA A CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS
CRIANCAS E ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV —

SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE
IBAITI.

NOSSO MUNICIPIO TEM UMA POPULAGAO ESTIMADA EM 28.830 HABITANTES/IBGE
2022, TEMOS 5.470 FAMILIAS CADASTRADAS NO CADASTRO UNICO (1.420 DE
SITUACAO DE POBREZA E 1.737 DE BAIXA RENDA E 2.313 COM RENDA PER CAPITA
ACIMA DE % SALARIO MINIMO), UM TOTAL DE 13.632 PESSOAS (3.872 EM SITUACAO DE

QUALIDADE DE VIDA DOS USUARIOS DOS NOSSOS SERVICOS.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM CODIGO DO [NOME DO SERVIGO QUANT. |UNID. [PREGO PRECO
SERVICO MAXIMO MAXIMO
TOTAL
1 20734 LOCACAO DE TENDAS 10X10 TENDA 10X10 6,00 EVENT {1.500,00 9.000,00

PIRAMIDAL NA COR BRANCA, PE DIREITO 03
METROS, COM CALHA E FECHAMENTO DE LONA
EVENTO: "CHEGADA DO PAPAI NOEL

DATA: 16/12/2023

HORARIO 14:,00 AS 18:00

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

FREFEITURAMUNICIFAL Ibaiti — Parana

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

LOCAL: ESTADIO MUNICIPAL JORGE BANUTH

TOTAL

9.000,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA

CNPJ

GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

07.550.748/0001-51

INTERPRISE BANDA SHOW LTDA

04.493.879/0001-01

ART PROMOCOES E EVENTOS ASSIS LTDA

01.369.000/0001-26

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: ESTADIO MUNCIPAL JORGE BANUTH,

Prazo de Entrega: 1 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 30 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execucéo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento

da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser

constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificactes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento

solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisicdo de

compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitvamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor

competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por

mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Efetuar os pagamentos pela prestacéo do servigo conforme o Termo de Referéncia

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA BUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Fornecer todas as informagdes que se fizerem necessarias para realizagdo do objeto deste
contrato;

Ter reservado o direito de ndo mais utilizar os servicos da Contratada ¢aso a mesma hao

cumpra o estabelecido no presente Contrato, aplicando ao infrator as penalidades na Lei
8.666/93;

Responsabilizar o/a Sr. MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES para acompanhar os servicos a
serem prestados.

Nao se incluem nas infragdes fatos decorrentes de forga maior como calamidade publica,
convulsdo social, impossibilidade de transporte até o local do evento motivado por interdicdo de

vias de acesso, acidente de transito ou doenga comprovada ou por necessidade da
administracéo.

Paragrafo Segundo — Caso ocorra qualquer uma das hipoteses previstas no paragrafo anterior,
nova data seré fixada de comum acordo entre as partes, sem onus adicionais.

10. - DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

Cumprir com proficiéncia, zelo, dedicagéo, probidade, espirito de solidariedade e lealdade os
servigos contratados;

Prestar o servigo em conformidade com disposto na Clausula Primeira deste contrato;
Executar todos os servigos objeto deste contrato de acordo com a sua proposta;

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s), que
devera(ao) ser novo(s) e de primeira qualidade;

Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto;

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);

Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execucéo das obrigacdes assumidas;

Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a

data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagéo;

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasura;

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamacdes se obriga a atender.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PRETET FPANINOA, Ibaiti — Parana

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do
arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 06 de dezeibéo de 2023

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

|
\
\
Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO PARA LOCACAO TENDAS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: ART PROMOCOES E EVENTOS ASSIS LTDA
CNPJ: 01.369.000/0001-26 -

ENDEREGO: RUA VIRIATO CORREIA, 315
CIDADE: ASSIS -SP
TELEFONE: 18 99621-3117

QUANTIDADE DESCRICAO DO PRODUTO VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL RS
® *
6 1.630,00 9.780,00

LOCACAO DE TENDAS 10x10
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé

direito 03 metros, com calha e fechamento de
lona.

Evento: “Chegada do papai Noel”
Data:16/12/2023

Horario 14:00 as 18:00

Local :Estadio Municipal Jorge Banuth

Assis, 20 de Novembro de 2023.

wn. o 4 iitals
Sssisiidn.

Nivalde Cicliiato
Diretor Comecial

fe1.385.000/0001-28¢
ART PROMOCOES €
EVENTOS ASSIS LTDA,

Rus Virlato Correls, 335 : 1
Wits Ribairo « CEP ¢ 802-180
L AZ2B - 87



7Re’: VSolicrité(};Zlo de Cotagio de locacdo tenda

‘ Asanto: Re: Solicitagdo de Cotagdo de locagdo tenda
. De: Nivaldo Ciciliato <artsomcontato@gmail.com>
~ Data: 20/11/2023, 19:48

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Segue or¢camento solicitado.

Em seg., 20 de nov. de 2023 as 10:57, Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia

Venho por meio deste solicitar cotagao conforme itens anexo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

‘-Anexos:

IBAITI TENDAS 122023.pdf 176KB

lofl 22/11/2023, 10:5¢4



CNPJ: 07.550.749/0001-51 - IE: 90348676-71
RUA IDEAL PEREZ, 635, CENTRO, ARAPOTI-PR, CEP: 84990-000
TEL. {43) 8557-7124 TEL. CELULAR: (43) 98413-8300

(/ GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM & ALARMES

E“‘ﬂ“lEL Eﬁm ~ GABRIEL:SOM@HOTMAIL.COM

A0 NISUAAL

SOLICITACAO DE COTACAO PARALOCACAO TENDAS

QUANTIDADE

DESCRIGAO DO PRODUTO VALOR VALOR
UNITARIORS | TOTALRS

'LOCACAO DE TENDAS 10x10
Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé
direito 03 metros, com calha e f fechamento

de lona.
R$1.500,00 | R$9.000,00
Evento: “Chegada do papai Noel”
Data:16/12/2023

Horario 14:00 as 18:00

Local :Estadio Municipal Jorge Banuth

Arapoti — Pr, 03 de Novembro de 2023.

gt?a‘wf fe Q .éﬁﬁ‘ﬁf

D 0161
073593 3ea7.7124
" Arapchi - PR




(ﬁ . RE: Solicitag3o dér(ri(')tatr;a{o Loca(,‘ig de tendas

1of1

Assunto: RE: Solicitacdo de Cotagdo Locacdo de tendas
De: gabriel lopes <gabriel-som@hotmail.com>

Data: 03/11/2023, 13:52

Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde, segue em anexo orgcamento solicitado.

De: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 1 de novembro de 2023 13:28
Para: gabriel lopes <gabriel-som@hotmail.com>
Assunto: Solicitagcdo de Cotagdo Locagdo de tendas

Boa tarde
Venho por meio destes solicitar cotagdo conforme item em anexo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

—Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo TENDAS 2023.pdf

543KB

14/11/2023, 14:5C



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praca dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti’PR

SOLICITACAO DE COTACAQ PARA LOCACAO TENDAS

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: INTERPRISE BANDA SHOW LTDA
CNPJ: 04.493.879/0001-01

ENDERECO: Rua Bachir Steiman Fayad, 353 — Jardim Panorama
CIDADE: Ponta Grossa-—Pr

TELEFONE: 42 -3223-3519

QUANTIDADE DESCRICAO DO PRODUTO VALOR VALOR
UNITARIO | TOTALRS
® "
6 1.550,00 9.300,00
LOCACAO DE TENDAS 10x10

Tenda 10x10 piramidal na cor branca, pé
direito 03 metros, com calha e f fechamento
de lona.

Evento: “Chegada do papai Noel”
Data:16/12/2023

Horario 14:00 as 18:00

Local :Estadio Municipal Jorge Banuth

Ponta Grossa ,13 de novembro de 2023.

INTERPRISE BANDA | Assinado de forma digital por

Y INTERPRISE BANDA SHOW
SHOW

£ 4 TDA:04493879000101
LTDA:044933790001@@@3&522233.1 19.13 ’!16:44:31
1 oS 0300

Assinatura e carimbo CNPJ




Re: Solicitagdo de Cotagdo de Locagdo de Tenda
* Assunto: Re: Solicitacdo de Cotagdo de Locagdo de Tenda
De: Interprise Producdes <interpriseproducoes@gmail.com>
“Data: 13/11/2023,17:14
Para: Carla <compras@ibaiti.pr.gov.br>

Boa tarde,

segue orgamento solicitado.

Att
Simone Ribeiro de Quadros

Em 13/11/2023 16:54, Carla escreveu:

q Boa tarde

Venho por meio deste solicitar cotacdo conforme anexo

Att. Carla Prefeitura Municipal de Ibaiti-PR (43) 3546-7450

Nao contém virus.www.avast.com

—Anexos:

Solicitacdo de Cotagdo TENDAS 2023 - Ibaiti.pdf 654KB

lofl 14/11/2023, 13:0(




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD!E

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Paran3

-1-

DECLARACAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

. 7Objeto: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANGAS E

“ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS .SCFv - SERVICOS DE
“ONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente
acompanham o pedido de abertura de processo licitatdrio de-compras s3
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo.essa atribuigdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes

envolvidas na aquisi¢io do objeto” (Acérdio ne 3516/2007, Primeira Cémara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo ne 005.991/2000-7)

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
Pregos no mercado fornecedor dos pradutos ou dos servicos pleiteados. Também podera se

valer de informacBes contidas em bancos de dados informatizados, Pesquisas na internet,

publicacBes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 06 de dezembro de 2023.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti .pr.gov.br



BAITI

PREFEITURA MUNICIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atenc¢#o as informagses;

Determino:

v' Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdio acerca da contratacfio
ora solicitado;

v" Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certidéo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso,
0 impacto or¢amentério financeiro;

v' Apés, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdio em
vigor;

v

Volte-se para decisfo.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2023

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parand

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a LOCACAO DE TENDAS PARA
CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS
SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIiPIO
DE IBAITI.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisigiio possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitag&o:

[.]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez:

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em
face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2023

Bruno Otavio dos lgénzos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagSes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parand

Declaragdo de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n% 513/2023

Objeto: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E
ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV - SERVICOS DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITL.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio,
no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da
Constituigdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 29, inc.
IlT e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatdrios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratagao direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacdo, somente poderdo ser
iniciados quando houve previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das
obriga¢des decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentéria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais) a ser empenhado, conforme

quadro abaixo:

Dotacbes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 7570 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2023 7584 10.001.08.243.0008.2088 1135 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n° 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do
Exercicio de 2022, est4 incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na

Lei Orcamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2023

Guilherme Augusto de Oliveira Leite Amnilson Gongalves
Secretario Municipal de Administracio Contador
Portaria n® 02, de 04 de janeiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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"0 SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE iBAITI
- ESTADO DO PARANA, no uso das atribuictes que lhe conferém o art. 66, Inciso Vi, da Lei
. Organica do Municipio de 27.4.1990 . . I E . -

i

.

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE;ZOIQ
Cria e regulamenta o parecer juridico referencial

elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no émbitt_fd 0
Municipio de Ibaiti. C e

s

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos procgséo
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas 3 Procurador@,,(
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos consi inei st

respondidas com base em manifestagdo (nica e genérica.
CONSIDERANDO, por fim, que a presé/étegi:s;
37, caput, da Constituicio Federal, s%%yn%’é
dentre outros, ao principio da eficiénciai

Posi¢do normativa, encontra fundamento no art
o“qual:a

N i

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento -publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, cbnvénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser .

Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos

n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lej n. 13.0;9/20}4.
Paragrafo tinico. Antes do en\;io dopmc 550:para eézamé da Procuradoria-Geral do Municipio .

- PROGE, o Orgéo Consulente deverd elabérar lista de verificacdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo. S e

et .

Art. 2¢ E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se’
houver parecer juridico referencial exarado por esse6rgdo,, inclusive com a a
minuta-padrio, ressalvada a hipétese de consulta acerca

devidamente identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questo
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendj
nele previstas.

r

-

& - Ibaiti | Parang | Brasil
2 de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | ;
s Ver. dosé de Mow {43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/?0!)?-47 )
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | wvew.ibaiti.prgov.br




MURNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

frsensete M donceeient
PREFETTURAVINITIPAL

(Pag. 2~ De;::ieto ne 1924f 65
§ 292 A elaborag&o do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoris
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragdo Direta ou do
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias ‘e Fundagoes), ‘devenda’ se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo. Departamento de

LicitagBes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados 2 Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracdo Publica e as OrganizagBes da Sociedade Civil, quante

emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e ll, e pardgrafos 12 e 29, do a
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

e

O . Art. 42 A Procuradoria-Geral do Mumcnplm PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela- exarados utilizando-se de sistema ou metodologia que‘
permita a célere consulta aos reglstro,s,dos documentos

GABINETE DO PREFEITO MUN!ClPAL DE IBAITI; ESTADO DO PARANA, aos seis dias do'més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

ANTANA

Portaria n2002, de 2.1. 2

VALDEMIR BRAZ BUE
Procurador Municipal - OAB/P n ,
Portaria n? 675, de 12.2.20

Run Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
{43) 3544-7450 | CNPIN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgovbr | www.ibaiti.prgov.br
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do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO- _

GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO,; a inteng&o do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifesta¢do tnica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigiio Federal, segundo o

qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

N
5 e e

Art. 1° As minutas de editais de licitagio e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de co;ltratos, acordos, con\fgnidé, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Gnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

esse 0rgao, inclusive com aprovagéo de minuta-padrio, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial ¢ de competéncla exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢&o dos Orgados da Administragdo Direta ou dos Entes da Administraggo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convanios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Munigipio. - .

Art. 3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e 11, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806 b
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222
Portaria n° 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti —
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente *
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br )
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| _ P
} !BAIT] SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
‘ i, ceal
_PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° Q01 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITA(}AO
« Em razao do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).
i CONSULTA JURIDICA:
E.MENTA:~ DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.

1- CONSULTA

O Departamento de Licitagoes € Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagéo
em razso do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

I - ANALISE
1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado
6 no Diério Oficial do Municipio (DOM), Edicéo 14 15/19, pag. 1, em 06/05/20 19:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da. Procuradoria-Geral,
o Orgéo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo, inclusive com
aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, gue ndo seja sanada
pelo parecer referencial. ;

Rua Versador José de M Municipio de Ibaiti
or José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 8 i
Teloions (43156402450 - Lol danofoal o b 4.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREFETURALIUNCIN,
Procuradora Gorat

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

82° A elaboragao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitacGo dos Orgdos da
Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundacées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gest@o da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 1 3.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a AdministragGo Publica e as Organizacées da
Sociedade Civil, quanto q emissédo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardagrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigées em contrdrio.

Como se vé&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes 4 analise desse 6rgédo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizacio de consultas Jjuridicas
idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
€ que possam ser respondidas com base em manifestacao tinica e genérica.

Tal disposi¢do normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constitui¢éo Federal, segundo o qual a administragio publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragio
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranca juridica e do interesse piblico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicéo Federal, com a promulgagio da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como

“o que se impée a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,

perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da, funcéo

administrativa, que ja& nfo se contenta em ser desempenhada apenas com

legalidade, exigindo resultado, sitivos para o servigo p ico-g~ satisfatorio
3

5\

~i

Municipio de Ibaiti
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IBAITI SETOR DE LICITAGAC, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
PRES| MURCIPAL

EITURA
Procuradorta Goral

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administracdo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relacdo & forma de
atuagdo do agente piiblico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacoes e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagéo do servico ptblico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacdo administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e néo sobrepostas.

2.

Superada essa questéo preliminar, passo a anélise do mérito da’ consulta.

2.1

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens ¢
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitacdo
publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicdes, contratacdes e concessdes na
Administragdo Pablica é a LICITACAO.

Todavia, o0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expresséo "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagdo exigida pela Constituigio veio pela Lei Federal n% 8.666 de
1993.

A Lei n°®: 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitacéo, Licitagdo
Dispensada, Inexigibilidade e — Vedacio.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tio somente na hipdtese
de Dispensa de Licitacdo para os c}asos de compras e servigos de baixo valor,
encontrando respaldo leg: isos I eIl do art. 24, da Lei 8.666793, valendo
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frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitacées Dispensaveis - baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e I, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitag@o, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito  ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do

certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia,
fomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo econbmica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatdrio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p-398) elucida o seguinte:

(..) & dispensavel a licitagao para obras e servigcos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que n3o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da miesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redac&o dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigos,

compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vz s6 {inciso II, alterado
pela Lei 9.648/98. \ // n
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Procuradona Gers!

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "& aguela que a prépria
lei declarou-a como tal”,

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador ndo tornd-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {.e)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a
Administragdo Pablica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentacéo legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitacdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauracéo de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial e social - e a aplicagdo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, & possivel a contratagdo
por Dispensa de Licitacdo em Funcéo do Valor com fundamento nos incisos I e
II do art. 24 da Lei 8.666 /93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n° 138272 /06, Ac6rddo 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdio 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérddo n°
237/09 ~ Pleno -Instrucéo Normativa n° 33 /2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

v’ - justificativa de necessidade da aquisigdo/contratacio
v - motivagio do afastamento da licitagio

V' -razfo da escolha do fornecedor ou executante

v’ - justificativa do preco

v - qualificagdo do contratado

v’ - ratificagéo da autoridade superior

v - publicacéo em 6rgao oficial de imprensa
v - contrato administrativo (se for o caso)

14

\
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares 2 sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos basicos:

v - manifestacio da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacgdo;

v" - no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v - parecer contabil, informando a existéncia de dotacao orgamentaria;

v - parecer juridico no cago especifico da consulta (art. 24,1ell,daLein®

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo tnico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada;

- ratificagdo da autoridade (autorizagéo para adquirir/contratar);

— contrato dos servicos ou autorizagdo de compra;

— comprovante de publicagéo do extrato;

Obs. Os documentos deverio estar juntos, em processo com capa e

indicagdes autuacao, etc;

AN NANAN

AN

Observar a NOTA TECNICA n° 01 /2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigées do artigo 23 da Lei 8.666/93 sido vinculantes para todas
as esferas da Federacao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/20 18), a toda Administragdo Puablica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n° 9.4 12,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \ -

I - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
€ trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhées
€ trezentos mil reais); e

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢} na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhso,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os\seguint s valores de

referéncia: ‘ )
\(\'\\{
Y 6

e
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nio superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais); )

‘ * Para as disposigdes do art. 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por centq) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
néo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagbes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia
de audiéncias puiblicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666 /93,
0s valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhdes de reais).

O Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagio para os casos especificos
da consulta (art. 24,1 e II, da Lei n° 8.666 /1993 — contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois néo se reveste com OS mesmos atos e documentos que
S0 inerentes ao procedimento licitatérioc comum, entendemos que o
Departamento de Licitagbées e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse 6rgio, salvo se subsistir dfivida de ordem Jjuridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos adpmiinistrativos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, 6 atendimento
das exigéncias legais nele previstas. y
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IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I oy II, dalei n. 8.666 /93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nio padronizada, ou haja, o administrador, suscitado davida
juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a manifestagio juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Diario Oficial, Edi¢dio n° 1528; em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A ratificagéq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do
referido Decfieto Municipal.

Ibaiti (PR), fevereiro de 2021

N

Procurador Mu icipal
Portaria/n. 675/001, de 01.02.2001
2 y p
/

15.2

=
EENO DE OLIVEIRA
OAB/PR n° 75.940

Ratifico.

/et s:»/ LA Lok
! JUVENTINO ANTorgio DE MOURA SANTANA
o Procurador Geral
Pofta.wi-ia n. 001, de 04/01/2021
L OAB-PR 37.806

Y
s
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratacg&o direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 94/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagdo
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigao 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacdo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisi¢cao/contratagéo; razéo da escolha
do fornecedor (menor preco); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagéo € ato
discricionario do Administrador Publico.

Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 06 de dezembro de 2023.

; Ratifico.
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

- W Departamento de Licitacdo e Contratos
isFBSﬁ*ﬁ-ngw—,ﬂ Ibaiti — Parana

Departamento de licitagGes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencgdo as orientagBes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora

solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia 7a

Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para LOCACAO DE TENDAS PARA

\ ‘ CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANGAS E ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS
\ SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIVIENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO

DE IBAITI, com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominacBes e

especificacdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

[baiti, 06 de dezembro de 2023

/
%@
Bruno Otavio dos 'Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licita¢des e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

- m——r
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CiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

MUNI

e S ey
IBAITI

PREFEITURAMUN 24,

PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equige;
de apoio e membros para integrarem a:Comissdo Permanente d >
Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti. "

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO v
fDO- PARANA, no uso das atrlbuxgoes que conferem o lnctso Vi, do art. 66, da Lei Orgamca do,
: Mumcnpxo de 27.4.1990; ' ; 8 . £y Ce v

3 v . h Y

. 'CONSIDERANDO o disposto nas Leis ne s. 666/1993 10. 520/2002 14.133/2021 e na Lei Mumupai n°

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATACAO - CPC, que serdo responsaveis pela condugao dos procedimentos licitat6rios
originados no dmbito das Leis n? 8.666/1993, 10.520/2002 e 14 133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: .

Agente de Contratacdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG ne
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

PR

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n? 4.989.267-5 (SSP/PR) e mscnta no..
CPF/MF sob n® 710.877.375-15; :

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR; inscrito nb
CPF/MF sob n2 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da Cl— N
RG n25.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n® 4975 192-3 (SSP/PR), inscrita no
CPF/MF sob n2 805.575.549-34;

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n2 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF
" sob n2701.023.099-49;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI~RG n® 4.558.731-2 (SSP/PR) e mscrlto no
CPF/MF sob n2 640.455.019-91. L

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n2 8.090.906-3 (SSP/PR); irigcfita‘ n
CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444 (SSP[PR), inscrito no CPF/MF sob n
244.078.369-20; -

CPF/MF sob n® 722.818.479- 34 . @
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagfo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n2 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no
n2 004.287.775-29;

003.573.579-14;

Paragrafo Gnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratacdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo *
Permanente de Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneracio e das gratificacdes pelos servicos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n2 1084, de 20.4.2022.

Pardgrafo (nico. N3o fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/fungGes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parang | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br

W & ES =



@ RESOLVE

O

DIARIO ORICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2023 | EDICAO N22327 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 | PAGINA4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA .

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissao Permanente de Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA no uso das
atribuigbes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n° 1.084, de 20 de abﬁl de 2022;

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATA(}AO CPC, que serdo responsaveIS"

pela condug8o dos procedimentos licitatdrios originados no ambito das Leis n° 8.666/1993, 10 520!2002 e 14. 133/2021 a serem executadas :
pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 8.187. 331 1/PR; mscnto no CPF/MF
sob n° 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-1 5,

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscritc  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14; e '
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143. 969-25

Membros da Equipe de Apoio: .
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.5:19-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558,731-2 (SSP/PR) e inscrito no GPF/MF sob n° 640.455.01 8-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PRY); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n® 244.078.369120; R A

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4.504.192-1 (SSP/PRY); inscrita no CPF/MF sob n° 722. 818 479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissio Permanente de Contratagdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n® 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.9898.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART —portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n° 003.573.579-14;
Paragrafo tnico. Os suplentes ser&o convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia efou impedimentos.

Art. 2° O Agente de Contratag&o, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagso, durante a *

vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneraggo e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n° 1084, de 20.4.2022,

Paréagrafo Unico. Nao farfo jus a gratificag&o os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 646, de 6.5.2022.

Art, 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo. -

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
GCUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil evintee . ‘
trés (8.2.2023). ’

" ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE : B
Prefeito Municipal Secretério Municipal de Administragdo N -
Portaria n°® 002, de 4.1.2021 o

Municipio de Ibalti _ . . }
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficlals publicados s3o assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

EREFETURA MUNCIPAL

PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem

Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio. ’

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, -

ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢Ses que conferem o inciso VI, do art. 66, da Le|
Orgéanica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e Il da Lei Federalne 8. 666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE
O

| &hxe‘fﬁ}als, abaixo relacionados, a .fim de
cons’cltunrem a COMISSAO DE RECf 1IENTO DE, : B§NS MATERIAIS: E SERVICOS ‘DO.
MUNICIPIO, no ambito das Secretanas Mumcnpaas que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes adqumdos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. z

(5

<o SERVIDOR 5... -
ANTONIO CARLOS DONOLA

CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA. ; y

~0.097.887-0

©6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSADIAS  ...c=: | Departament a“e;Sem;os Urbanos 8.906:144-0 -
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI e 1.068.619-9 | .
GUILHERME CEZARIO DE MEL 0 Deﬁ@%@amentﬁ@ﬁddlano 12.697.355-1 |
KELLY CRISTINA DE BARROS ©

DEpattameito ds Proftio Social Basica | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN® = = 4.013.334-8

O ROGER LUIZ AVILA BENTO '| Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

PR e

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comlssao de

Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

-

--receber e examinar, no que diz respeito 3 quantldade ea quahdade, o matenal e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente; g
Il - solicitar & unidade solicitante a indicaciio de servidor habilitado com conhecnmento
técnico em drea especifica, para respecti dlise e parecer técnico do material _adqwrld_o;

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
{43} 3546-7450 | CNPJN® 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAIT! ,
T Tejeitar o material sempre que estiver fora das especificaces do contrato '
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagsc
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade; B
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo de
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma
as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;
VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado. _
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento-
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento." .
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos,.
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento :de
LicitagSes e Compras a constatagdo d’éﬁqu,aTGgu,ér ixlf{ré:g'ulal;idﬁade.
- s E e

e

- o
o W

T Liﬁ‘“g ﬁ%’f«,% el , .
Art. 32 Determinar que nenhum ﬁ&g”at%il’a&pygbg@dgﬁra ser liberado aos usudrios antes de

. . N2t o Wy .
cumpridas as formalidades de recebimento; acelfagag e registro no competente instrumento
de controle. ’

5 wy

=
Ty

H

Art. 42 Os representantes da,Comissdo Espécial para -procederem a Avaliagdo dos Bens
Mdveis e Maquinarios lnservi\i’g;is‘_dp;_Mymj‘éipig,. ndo, receberdo quaisquer remuneragdes,

sendo considerados os s_,ervigos}’% 3 e ri¢iaspara o interesse ptblico, sem 6nus
para a municipalidade. ‘

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua pu?]icagé_o.

v, P ket
T s

[N A e

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

.4./ £ &
“Prefeito Municipal

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibgiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissido de Recebimento de

Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA ‘no uso das
atribuigbes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE (

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

: " w. SERVIDOR - 5 v o LOTACAQ "~ e s ik oL RGN«

ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Prcgetos 9.097.887-0

CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2

CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0 T

DILMA DE FATIVMIA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9 ) o
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1 - -

KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Bésica 6.208.922-9 PR
PAULC MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8 '

ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissé@o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicag&o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especifi cagoes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigio de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

Vill - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o,
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execug&o de servigos, atestdndo sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de LicitagGes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-

tagao e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaitl
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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Art. 4° Os representantes da Comisszo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e Maquindarios Inserviveis do Municipio, néo

receberfio quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE ) .
COMUNIQUE-SE L o .
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO .
Prefeito Municipal -

Municipio de Ibaiti T =

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficlals publicados so assinados digitalmente
Telefgne {43)3546-7450 — E-mall; diario@ibaiti.pr.gov.br «




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD ‘

Departamento de Licitacdo e Contratos

{BAITI

PREFETURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de LOCACAO DE TENDAS PARA
CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES DOS PROJETOS
E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV - SERVICOS DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI, com o critério de
julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condicdes e quantitativo disposto na solicitagio

Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagfo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2023

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA UNICIPAL Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de LicitagOes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 94/2023

Processo Administrativo: n2 513/2023

Ementa: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES
DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO
DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n¢ 07.550.749/0001-51.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricio Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura
Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da LOCACAO DE TENDAS PARA
CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS
SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO
DE IBAITI..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), ofertado
pela empresa GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 07.550.749/0001-51, sediada na RUA IDEAL PEREZ, 685 LOJA - CEP: 84990000 -
BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Arapoti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM CODIGO DO [NOME DO SERVICO QUANT|UNID.  [PRECO  |PREGCO
SERVIGO . MAXIMO  |MAXIMO
TOTAL
n 20734 LOCAGAO DE TENDAS 10X10 TENDA 10X10 6,00 [EVENT |1.500,00 |9.000,00

PIRAMIDAL NA COR BRANCA, PE DIREITO 03
METROS, COM CALHA E FECHAMENTO DE LONA
EVENTO: "CHEGADA DO PAPAI NOEL”

DATA: 16/12/2023

HORARIO 14:,00 AS 18:00

LOCAL: ESTADIO MUNICIPAL JORGE BANUTH

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br ?/




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

BAITI

FREFETURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

TOTAL 9.000,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso lI, alinea “a” e no
art. 24, inc. ll, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo: de servicos
e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitag3o.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

0 Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos 1 e Il do caput do art. 23 da Lei n°®
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
{..)
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor méximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(..)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,

‘ objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econbmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade ptiblica. Por isso, tanto mais simples serédo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo dos
servigos a serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certid3o de Tributos Federais;

4) Certid3o de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA NUNICIEA. Ibaiti — Parand

6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n?. 8.666/93 e na urgéncia da
contratagdo apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideragdes que porventura se

fizerem necessdrias.

Ibaiti-PR, 06 de dezembro de 2023

P

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagiio
Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Redfigues deVielo :
Membro da Comissdo Perma eﬁ&g Contratacdo Membro da Comlssao Permanente de Contratagdo
Portariane 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti .pr.gov.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Ny e Dr NSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 07 DEASERTURA
-550. - 8/2005

an\ﬁ_SROIZ'MQIOGM 51 CADASTRAL 1710,

NOME EMPRESARIAL

GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIAJ
GABRIEL SOM : - :

PORTE
EPP -

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL .
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessoérios

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagéo : ’

77.39-0-03 -'Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

45.20-0-07 - Servigos de instalagdo, manutengao e reparagio de acessoérios para veiculos automotores
3.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente ’ i

634.20-0-04 - Filmagem de festas € eventos T

74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas - - -

operador

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA _ -
213-5 - Empresiario (Individual)

LOGRADOURO ‘ - M NUMERO COMPLEMENTO

R IDEAL PEREZ 685 SALA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

84.990-000 CENTRO ARAPOTI PR

ENDERECO ELETRONICO : TELEFONE

ASSESC@BRTURBO.COM.BR (43) 3557-7124

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekkik

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
GATNA 17/08/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededekkkkk dedededdddok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/11/2023 as 16:17:39 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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Secretaria dn Micro e Pequena Empresa
%. Sccretaria da Raclonalizagio e Simplificacio

Departamento de Registro Empresarial e Integragiio B
Falhas 12
NUMERO DE IDENTIFICACAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (greeacher somente 4e 10 fefesento 8 filial) = =
41105878476 XXX
NOME BO EMPRESARIO (completo, sem abrevialuras)
| GABRIEL RODRIGUES LOPES
: NACIONALIDADE ESTADO CIvil
BRASILEIRA CASADO(A)
SEXO REGIME DE BLNS(se cosmin)
Masculino Comunhio Parcial
| FILHO DE (pan) (mie)
1] JOSE GABRIEL LOPES | NAIR APARECIDA RODRIGUES LOPES
NASCIDO EM (data do asstimento) IDENTIDADE (nimeso) gl emissor UF B CPF(m'ng::o)
¥ 0021081 77247300 | ssp [-pr 034.676.759-80
&I EMANCIPADO POR (forma de emantipagdo - somante 6o caso Ac menor) N e et
XXX ! B ¥ : s - .
DOMICILIADG NA (LOGRADOUROG - roa. av, etc), She . A . ; LT c]uMeERS T
RUA IDEAL PEREZ - Tt “ SRR P . e s
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO B - , CEP & g 5 a aiiere
CASA Lo e UL CENTRO T TR Tee b 84990-000
MUNICIPIO_ UF. .
Ampoti . . Lo S . S R
declara, sob as penas da lei, niio estar impedido de exercer atividade enmpresiria, que nio possui outro registro de empresirio e requer: ; s
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX - =
CODIGO E DESCRICAO DO ATO . < - - . |CODIGO E DESCRICAO DO ATO
002 - ALTERAGAO ) XXX
CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO - BN T CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
021 (1) ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX .
NOME EMPRESARIAL ‘
| GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME
LOGRADOURGQ (suo,ev, ci1c) N . - B ¥ NUMERO =
RUA IDEAL PEREZ 685
COMPLEMENTO . BAIRRO[NSIRITO CEP SHES
SALA _ | CENTRO 84990-000 305
MUNICIFIO - UF PAS CORREIO ELETRONICO (E-MAJL) e
Ampoti ) B | pr ) BRASIL gabriel-som@hotmail.com -
VALOR DO CAPITAL < RS VALOR DO C{\PTT{}L ~(por oatenso) - B . . -
10.000,00 dez mil reais
CODIGO DE ATIVIDADE ECONI l\\ll(‘A : Descricio dg Ub;clg
 nvocate prpes o T COMERCIO VAREJISTA DE SOM, AUTOFALANTES E ALARMES NOVOS PARA VEICULOS
4530703 AUTOMOTIVOS; COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS DE AUDIO E VIDEQ;
, COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA: COMERCIO
Atrdade Secundinia VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS; SERVICOS DE INSTALACAO DE
4520007, 4751201, 4753900, 4756300, | AUTOFALANTES E ALARMES EM VEICULOS AUTOMOTORES; LOCACAQ DE SONORIZACAQ E
7319099, 7420001, 7420004, 7739003, | ILUMINACAO PARA EVENTOS; SERVICOS DE SONORIZACAO DE RUA; LOCACAO E MONTAGEM DE
£] 7739099, 8230001, 9001906 PALCOS, TENDAS, COBERTURAS, E N .
DATA OE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAGNO CNET TGOS DE SEDE OU DE FILIAL DE UF y
17/08/2005 07.550.748/0001-51 TR NI ATEoR ’
DATA ASSINATURA ASSINA EMPRESARIO y 4 ~
17/0472017 ™ o, - :
PACRUR0, 1001, : i ¥ : s
DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAO =
- LTI e —
— PR1170000793751 ’ :
PARA USO EXE:LUSI\'O DA JUNTA COMERCIAL * Este documents foi gerado no portal Empresa Fioil Parani

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/04/2017 10:00 SOB N° 20172209102.

PROTOCOLO: 172209102 DE 17/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGZO:
W 11701431765. NIRE: 41105878476.

GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

“U'“gg PARA}&EN Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autentici

. o dade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo

[



“ Secretaria da Miero ¢ Pequéna Empresa
Secretariz da Racionalizagio e Simplifica¢io

‘Departamento de Registro Empresarial e Integragio REQUERIMENTO DE EMPRES:

7 —

‘Folhas'2i2

I N R T N R AR L R S T RRRET N
- NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {preencher somenle s ato referento o filial)
41105878476 XXX

NOME DO EMPRESARIO (complew, scm abreviaturas)

GABRIEL RODRIGUES LOPES

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL e

BRASILEIRA CASADO(A)

E1SEXO REGIME DE BENStsc casadol

: Masculino - Comunhio Parcial
] G — Pa— Tade) -

“JOSE GABRIEL LOPES . l NAIR APARECIDA RODRIGUES LOPES ~
ASCIDO EM (date de nascimento) | IDENTIDADE {ntmecru) O;xlovunism UF CPF(numero)
09/02/1981 77247300 ] SSP PR 034.676.759-80

EMANCIPADO POR (forma de cmancipagdo - somenic a0 c2sp de menor)

XXX - .
2] DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua. av, ec)
2| RUA IDEAL PEREZ
CQMFLEMBNTO BAIRRO/DISTRITO CEP
' CENTRO - 84990-000

kel declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que niio possui outro registro de empresirio e requer:
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX

#2I CODIGO E DESCRICAO DO ATO CODIGO E DESCRICAQ DO ATO
41 002 - ALTERAGAQ XXX

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
1] 021 (1) ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XXX
;3 NOME EMPRESARIAL

GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME

LOGRA_?OURQ(MCV.CK)

GOt

| RUA IDEAL PEREZ
: (;E)MPLF:\GF.NTQ BAIRRO/DISTRITO CEP
SALA CENTRO 84990-000

':.‘w MUNICIPIO \IF PAIS ‘CORREIO ELETRONICO {E-MAIL)
21 Arapoti PR BRASIL gabriel-som@hotmail.com

; VALOR DO CAPITAL - R§ VALOR DO CAPITAL - (pur extenso)

10.000,00 dez mil reais

# CODIGQ DE ATIVIBADE ECONOMICA Descrgdo do Obyeto i ) ET)

Vasvidsce Pt Pt ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO E EQUIPAMENTOS DE SOM, FOTO E VIDEO; SERVICOS DE

" 4530703 .- 'ORGANIZACAO E PROMOCAQ DE FESTAS E EVENTOS; SERVICOS DE FOTOGRAFIA, FILMAGEM E

| it st GRAVACAO DE VIDEO FARA FESTAS E EVENTOS. . )
; DATA DE INICIC) DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNP? TRANSFERENCIA DE SEDE OU DB FILIAL DE UF
17/08/2005 07.550.749/0001-51 OUTRA UF NIRE ANTERIOR

s DATA ASSINATURA
17/04/2017

PR R YOO U T COMER G s,

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIV

RIS

W

RO

PRI170000793751

e

‘PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Esté docurmento foi gerado no portal Empresa Ficil Parani

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/04/2017 10:00 SOB N° 20172209102.

PROTOCOLO: 172209102 DE 17/04/2017. CODIGO DE VERIFICAGXO:
.@ 11701431765. NIRE: 41105878476.
SN |  GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES - ME
JUNTA COMERCIAL :
BO PARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 18/04/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa Péagina 1/1
Secretaria da Racionalizag@o e Simp'hf:ca?élo o

Departamento de Registro Empresarial e Integracé

Junta Comercial do Estado do Parana - JUCEPAR

DECLARAGAO DE REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO
EMPRESA DE PEQUENO PORTE

llmo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Parana - JUCEPAR

A Empresa GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES, com ato
constitutivo registrado na Junta Comercial em 17/08/2005, NIRE:
41105878476, CNPJ: 07.550.749/0001-51, estabelecido(a) na RUA IDEAL
PEREZ, 685 SALA, CENTRO, Arapoti - PR, CEP: 84990-000, requer a Vossa
Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da

Lei, que se reenquadra da condigdo de MICROEMPRESA PARA EMPRESA DE
PEQUENO PORTE, nos termos da Lej Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Cddigo do ato: 307

Descrig8o do Ato: REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO
EMPRESA DE PEQUENO PORTE T ety G

0 Q&M Arapoti - PR, 04/03/2021
AL C

\)Y§ABRIEL RODRIGUESLOPES
Empresario

Gabriel Som
07.550.?49/0001-51
Tel:43- 3557.
Arapc)tiq’l;,124

* Este documento fol gerado no portal Empresa Fécli Parang I

Digitalizado com CamScanner




MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 2 de 2
Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, DINAMARA BRISOLA CHAVES, com inscrig&o ativa no CRC/PR, sob o n°® 045201, expedida em 01/04/2010,
inscrito no CPF n°® 80820190934, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

CPF N° do Registro Nome
808201920934 045201 DINAMARA BRIZOLA CHAVES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/03/2021 16:09 SOB N° 20211406864.
PROTOCOLO: 211406864 DE 05/03/2021.
W CODIGO DE VERIFICAGAO: 12101511718. CNPJ DA SEDE: 07550749000151.
NIRE: 41105878476. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/03/2021.
JUNTA COMERCIAL GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES
DO PARANA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos ptblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac&o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:38:25 do dia 24/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 22/05/2024. -

Cadigo de controle da certid&o: B404.1BC7.E3BC.CE46

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032309139-00

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF:  07.550.749/0001-51
Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Vilida até 23/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (24/11/2023 16:42:27)




Prefeitura Municipal de Arapoti
Secretaria Da Fazenda- Divisdo de Tributagdo e Cadastro

CERTIDAO NEGATIVA N° 3415/2023

INSCRICAO MUNICIPAL: 2149 ="~ =" * ~ A T T T - T
CONTRIBUINTE: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOME ALARMES :

CNPJ/CPF: 07.550.749/0001-51

ENDEREGO: R. IDEAL PEREZ, 685 - LOJA - CENTRO CEP: 84990000 Ariélpoti -PR
ALVARA N°: 3118
INSCRIGAO ESTADUAL:

CNAE/ATIVIDADE: Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, Servigos de instalagéo,
manutengéo e reparagdo de acessorios para veiculos automotores, Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente,
Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina, Filmagem de festas e eventos, Servigos de organizagao de feiras,
congressos, exposicdes e festas, Atividades de sonorizag&o e de iluminag&o, Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e
acessorios, Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes, Aluguel de outras maquinas e
equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem operador, Comércio varejista especializado de equipamentos e
suprimentos de informatica

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITOS TRIBUTARIOS INSCRITOS OU NAO INSCRITOS EM DIVIDA|
ATIVA RELATIVO A EMPRESA SUPRA.

ESTA CERTIDAO COMPREENDE OS TRIBUTOS MOBILIARIOS E IMOBILIARIOS. RESERVA-SE A FAZENDA MUNICIPAL O DIREITO
DE COBRAR DIVIDAS CONSTATADAS POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO NESTA.

VALIDADE: 13/12/2023. Qualquer rasura invalidara este documento.

FINALIDADE: VERIFICAGAO
CODIGO DE AUTENTICAGAO: 9ZTM4J4UFFH2ZZX28SQU7

Certidao emitida em: 13/11/2023 as 09:29:52.
Emitido por: WELITON JOSE NASCIMENTO




Pégina 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.550.749/0001-51

Certiddo n°: 67335513/2023

Expedigdo: 27/11/2023, as 08:43:56

Validade: 25/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.550.749/0001-51, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig8o legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndte@tst.jus.br



Voltar imprimir

)

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.550.749/0001-51
Razao
Social:

Endereco: RUA IDEAL PEREA 685 SALA / CENTRO / ARAPOTI / PR / 84990-000

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/11/2023 a 22/12/2023

Certificagéo Nimero: 2023112307094113534406
Informacdo obtida em 27/11/2023 08:45:27

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




TCEPR

TREUMG DECONTAS DI ESTADD DI PARANS,

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 07550749000151

NENHUM ITEM ENCONTRADO!



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relat6rio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagéo relativa a razéo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 27/11/2023 08:38:08

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: GABRIEL RODRIGUES LOPES - SOM E ALARMES
@ CNPJ: 07.550.749/0001-51

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgao Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidfio original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

_ |Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddio original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizaggo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

| iBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacio n°® 94/2023
Processo Administrativo n® 513/2023

Objeto: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS CRIANCAS E
ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITL.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1297/2023 ¢ do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. IT da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto 4 contratagio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2023

fefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

FREFEITURA WUNICIFAL Ibaiti — Parand

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.© 94/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES, inscrita no CNPJ n2 07.550.749/0001-51
Objeto: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES

DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO
DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITL..

Dotagdo Orgamentdria:

Dotacgdes

Exercicio |Conta da [Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 7570 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.39.00.00 |[Do Exercicio
2023 7584 10.001.08.243.0008.2088 1135 3.3:90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 9.000,00 (Nove Mil Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,06 de dezembro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
GABRIEL RODRIGUES LOPES - 034.676.759-80
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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. MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagéo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 94/2023
Processo Administrativo: n°® 513/2023
Ementa: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS CRIANGAS E ADOLECENTES DOS
PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE _CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI. : , s - o ’ ’ PR
Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lein°. 8.666/93, de 21.06.93.

GEmpresa: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n° 07.550.749/0001-51.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa  Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°
77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da
LOCAGCAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES DOS
PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV - SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI..

Ha a informacdo de dotagio orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no
processo, para realizar a presente contratacéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.000,00 (Nove Mii Reais), ofertado pela empresa
GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
07.550.749/0001-51, sediada na RUA IDEAL PEREZ, 685 LOJA - CEP: 84990000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF:
Arapoti/PR. s )

Quantitativo e especificagbes abaixo descritos:

LOTE: 1:LOTE 001 -

ITEM |CODIGO DO [NOME DO SERVICO QUAN [UNID. |PRECO 'PR'E(}O
SERVICO - T. - MAXIMO [MAXIMO

. TOTAL
G1 20734 LOCACAO DE TENDAS 10X10 TENDA 10X1 0 6,00 [EVENT [1.500,00 [9.000,00
PIRAMIDAL NA COR BRANCA, PE DIREITO 03
METROS, COM CALHA E FECHAMENTO DE
LONA EVENTO: "CHEGADA DO PAPAI NOEL”"

DATA: 16/12/2023 ' o R

HORARIO 14:,00 AS 18:00

LOCAL: ESTADIO MUNICIPAL JORGE BANUTH -

TOTAL 9.000,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. ll, da Lei
n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratag&o de servigos e compras, com pequena relevancia
‘ econdmica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto
9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos: .

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e 1 do caput do art. 23 da Lei n° 8. 666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: ’

(..)

- I - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 - Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 |
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

ANO 2023 | EDIGAO N2 2526 |

. Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitaggo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 11, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

: . Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagado de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
Oprincipios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236), =~ . -
“A pequena relevancia econbémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma

licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
_formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagdo dos servicos a serem
contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certid&o de Tributos Federais;

4) Certidéo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidédo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr .. . . e

(4._) 9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Uni&o

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo
apresentamos a justificativa para ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 06 de dezembro de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagéo
Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues- de I\7Iel6 Rosangela Teixeira .
Membro da Comiss&io Permanente de Coniratagao Membro da Comiss&o Permanente de Contratagéo
Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Municipio de Ibaiti <
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




> DIARIO OFICIAL

B.ig
BAIT MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2023 EDlIN\O N2 2526 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 PAGINA 8

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 94/2023
Processo Administrativo n° 513/2023

Objeto: LOCACAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS CRIANGAS E ADOLECENTES DOS
PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV - SERVICQS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI. i :

- Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de
Licitacgo, designada através de Portaria n° 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art.
24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & contratagio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 94/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti. _ .

Contratado: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES , inscrita no CNPJ n° 07.550.749/0001-51

Objeto: LOCAGAO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZACAO DO NATAL DAS CRIANCAS E ADOLECENTES DOS
PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV — SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITI..

éDotagéo Orgamentaria:
Dotacdes
Exercicio |Contada |Funcional programatica Fonte de [Natureza da despesa|Grupo da fonte
da despesaldespesa recurso
2023 7570 10.001.08.243.0008.2088 . . |0, . .. [3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2023 7584 10.001.08.243.0008.2088 - [1135 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n°® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,06 de dezembro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

_GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM E ALARMES
GABRIEL RODRIGUES LOPES -034.676.759-80 . _. .
) Contratado

’ Municipio de Ibaiti R
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




12/12/2023, 12:40 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TELNAL DECONTASDC! ESTADC DO PARAING

Detalhes processo licitatério

Informagoes Gerais

NGO licitagdo/dispensa/inexigibilidade®

ey %,

Entidade Executora [MUNICiPIO DE IBAITI

—
Ano* 12023 _1

94

'SOS prov de org

Instituigdio Financeira

Contrato de Empréstimo

rinternacionais multilaterais de crédito ————
L_ }

L |

Modalidade*
Ndmero edital/processo*

Descrigdo Resumida do Objeto*

1

Processo Dispensa {

513 i

LOCAGEO DE TENDAS PARA CONFRATERNIZAGAO DO NATAL DAS CRIANGAS E
ADOLECENTES DOS PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS DOS SCFV — SERVIGOS
| DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DO MUNICIPIO DE IBAITL.

N

Data Publicagdo Termo ratificacéio ‘1105/12/2023 i
Data Abertura [25/11/2023 ‘Data Registro )

Data Cancelamento l Data Registro do Cancelamento

Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? Nao

Dotag&o Orgamentaria* | 1000108243000820883350390000 }
Prego maximo/Referéncia de prego - i9.000,00 J -
Rg*

07/12/2023 l
]

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Né&o v
Ha cota de’ participagio para EPP/ME? N&o .Y Percentual de participaggo: [OIOD ——————— ‘;
Trata-se de obra com exigéncia de subcontrétagéo de EPP/ME? Nao T :
A4

Atencio: o TCE-PR rédo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

17



